
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.09.2022 № 540-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 11.11.2021 № 541-п «Об утверждении 

нормативов обеспечения государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного бесплатного общего 

образования, обеспечения дополнительного образования 
в муниципальных образовательных организациях и возмещения 

затрат на финансовое обеспечение получения общего образования 
в частных образовательных организациях на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов»

В соответствии с Законом Ивановской области от 05.07.2013 
№ 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области» Правительство 
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 11.11.2021 № 541-п «Об утверждении нормативов обеспечения 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного бесплатного общего образования, обеспечения 
дополнительного образования в муниципальных образовательных 
организациях и возмещения затрат на финансовое обеспечение получения 
общего образования в частных образовательных организациях на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения:

приложения 1 - 4 к постановлению изложить в новой редакции 
согласно приложениям 1 - 4 к настоящему постановлению.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение 1 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 21.09.2022 № 540-п

Приложение 1 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 11.11.2021 № 541-п

Н О Р М А Т И В Ы
обеспечения государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования 

в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечения дополнительного образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов

1. Норматив обеспечения государственных гарантий реализации прав 
на получение начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, обеспечения дополнительного образования в расчете на 
одного обучающегося в муниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных:

1) в городской местности:
Н аименование Сумма (руб.)

с 01.01.2022 
по 31.05.2022

с 01.06.2022 
по 30.09.2022

с 01.10.2022 
по 31.12.2022 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6
начальное общ ее 
образование

23 286 23 594 23 775 21 743 21 743

начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей)

24 415 24 739 24 929 22 795 22 795

начальное общ ее 
образование (реализация 
адаптированны х основных 
общ еобразовательны х 
программ)

45 261 45 872 46 230 42 203 42 203

начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х

26 807 27 163 27 373 25 021 25 021



программ с учетом 
сочетания форм обучения 
(очно-заочной))
начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

59 982 60 290 60 471 58 439 58 439

начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей с 
применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

61 111 61 435 61 625 59 491 59 491

основное общ ее образование 29 085 29 473 29 701 27 143 27 143
основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей)

30 507 30 915 31 155 28 467 28 467

основное общ ее образование 
(реализация адаптированны х 
основных
общ еобразовательны х
программ)

64 017 64 887 65 398 59 666 59 666

основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с учетом 
сочетания форм обучения 
(очно-заочной))

29 058 29 446 29 673 27 117 27 117

основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х

65 781 66 169 66 397 63 839 63 839



образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)
основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей с 
применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

67 203 67 611 67 851 65 163 65 163

среднее общ ее образование 32 557 32 993 33 249 30 375 30 375
среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей)

34 155 34 613 34 882 31 863 31 863

среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с учетом 
сочетания форм обучения 
(очно-заочной))

26 807 27 163 27 373 25 021 25 021

среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

69 253 69 689 69 945 67 071 67 071

среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей с 
применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для

70 851 71 309 71 578 68 559 68 559



обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)
реализация дополнительны х
общ еобразовательны х
программ

1 201 1 217 1 227 1 118 1 118

2) в сельских населенных пунктах:
Н аименование Сумма (руб.)

с 01.01.2022 
по 31.05.2022

с 01.06.2022 
по 30.09.2022

с 01.10.2022 
по 31.12.2022 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6
начальное общ ее 
образование

56 422 57 476 58 118 52 549 52 549

начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей)

61 436 62 585 63 285 57 213 57 213

начальное общ ее 
образование (реализация 
адаптированны х основных 
общ еобразовательны х 
программ)

64 876 66 090 66 830 60 413 60 413

начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с учетом 
сочетания форм обучения 
(очно-заочной))

38 277 38 986 39 418 35 670 35 670

начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

93 118 94 172 94 814 89 245 89 245

начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей с

98 132 99 281 99 981 93 909 93 909



применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)
основное общ ее образование 67 189 68 447 69 214 62 564 62 564
основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей)

77 126 78 572 79 454 71 807 71 807

основное общ ее образование 
(реализация адаптированны х 
основных
общ еобразовательны х
программ)

91 930 93 658 94 711 85 579 85 579

основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с учетом 
сочетания форм обучения 
(очно-заочной))

41 525 42 296 42 766 38 692 38 692

основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

103 885 105 143 105 910 99 260 99 260

основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей с 
применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

113 822 115 268 116 150 108 503 108 503

среднее общ ее образование 71 087 72 420 73 232 66 191 66 191
среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х

86 520 88 145 89 136 80 546 80 546



программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей)
среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с учетом 
сочетания форм обучения 
(очно-заочной))

38 277 38 986 39 418 35 670 35 670

среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

107 783 109 116 109 928 102 887 102 887

среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей с 
применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

123 216 124 841 125 832 117 242 117 242

реализация дополнительны х
общ еобразовательны х
программ

2 166 2 207 2 232 2 015 2 015

3) в поселках:
Н аименование Сумма (руб.)

с 01.01.2022 
по 31.05.2022

с 01.06.2022 
по 30.09.2022

с 01.10.2022 
по 31.12.2022 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6
начальное общ ее 
образование

41 265 42 031 42 498 38 450 38 450

начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей)

43 280 44 085 44 575 40 324 40 324



начальное общ ее 
образование (реализация 
адаптированны х основных 
общ еобразовательны х 
программ)

64 876 66 090 66 830 60 413 60 413

начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с учетом 
сочетания форм обучения 
(очно-заочной))

38 277 38 986 39 418 35 670 35 670

начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

77 961 78 727 79 194 75 146 75 146

начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей с 
применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

79 976 80 781 81 271 77 020 77 020

основное общ ее образование 51 726 52 690 53 278 48 180 48 180
основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей)

54 263 55 276 55 893 50 541 50 541

основное общ ее образование 
(реализация адаптированны х 
основных
общ еобразовательны х
программ)

91 930 93 658 94 711 85 579 85 579

основное общ ее образование 
(реализация основных

41 525 42 296 42 766 38 692 38 692



общ еобразовательны х 
программ с учетом 
сочетания форм обучения 
(очно-заочной))
основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

88 422 89 386 89 974 84 876 84 876

основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей с 
применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

90 959 91 972 92 589 87 237 87 237

среднее общ ее образование 57 989 59 073 59 733 54 006 54 006
среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей)

60 839 61 977 62 670 56 658 56 658

среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с учетом 
сочетания форм обучения 
(очно-заочной))

38 277 38 986 39 418 35 670 35 670

среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

94 685 95 769 96 429 90 702 90 702

среднее общ ее образование 
(реализация основных

97 535 98 673 99 366 93 354 93 354



общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей с 
применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)
реализация дополнительны х
общ еобразовательны х
программ

2 166 2 207 2 232 2 015 2 015

2. Норматив обеспечения государственных гарантий реализации прав 
на получение общего образования в расчете на один класс-комплект 
в малокомплектной муниципальной общеобразовательной организации 
и муниципальной общеобразовательной организации, расположенной 
в сельском населенном пункте:

Н аименование С умма (руб.)
с 01.01.2022 

по 31.05.2022
с 01.06.2022 

по 30.09.2022
с 01.10.2022 

по 31.12.2022 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6
начальное общ ее 
образование

608 423 619 772 626 689 566 711 566 711

основное общ ее образование 894 298 911 075 921 300 832 637 832 637
среднее общ ее образование 946 276 964 039 974 865 880 987 880 987

3. Норматив обеспечения государственных гарантий реализации прав 
на получение дошкольного образования в расчете на одного обучающегося 
в муниципальных общеобразовательных организациях:

Н аименование С умма (руб.)
с 01.01.2022 

по 31.05.2022
с 01.06.2022 

по 30.09.2022
с 01.10.2022 

по 31.12.2022 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6
в городской местности 
(дош кольное образование)

30 926 31 089 31 190 26 957 26 957

в сельских населенных 
пунктах
(дош кольное образование)

50 489 50 725 50 881 43 810 43 810

в поселках
(дош кольное образование)

50 489 50 725 50 881 43 810 43 810



4. Норматив расходов на материальные затраты в расчете на одного 
обучающегося в муниципальной общеобразовательной организации:

при реализации основных общеобразовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования; 
основных общеобразовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования с углубленным изучением 
отдельных учебных предметов, предметных областей; при реализации 
адаптированных основных общеобразовательных программ; при 
реализации основных общеобразовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования с учетом сочетания форм 
обучения (очно-заочной) в вечерних (сменных) муниципальных 
общеобразовательных организациях, учебно-консультационных пунктах 
при управлении Федеральной службы исполнения наказаний по 
Ивановской области на 2022 - 2024 годы - 918 рублей;

ребенка-инвалида, находящегося на дистанционном обучении, 
на 2022 - 2024 годы - 37 614 рублей;

при реализации основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях на 2022 - 2024 годы - 366 рублей.

5. Норматив расходов на материальные затраты в расчете на один 
класс-комплект в малокомплектной муниципальной общеобразовательной 
организации и муниципальной общеобразовательной организации, 
расположенной в сельском населенном пункте, на 2022 - 2024 годы - 
10 685 рублей.



Приложение 2 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 21.09.2022 № 540-п

Приложение 2 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 11.11.2021 № 541-п

Н О Р М А Т И В Ы
возмещения затрат на финансовое обеспечение 

получения дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в частных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов

1. Норматив возмещения затрат на финансовое обеспечение 
получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в расчете на одного обучающегося в частных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, расположенных:

1) в городской местности:
Н аименование С умма (руб.)

с 01.01.2022 
по 31.05.2022

с 01.06.2022 
по 30.09.2022

с 01.10.2022 
по 31.12.2022 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6
начальное общ ее 
образование

23 284 23 592 23 773 21 741 21 741

начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей)

24 413 24 737 24 927 22 793 22 793

начальное общ ее 
образование
(реализация адаптированны х 
основных
общ еобразовательны х
программ)

45 259 45 870 46 228 42 201 42 201



начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с учетом 
сочетания форм обучения 
(очно-заочной))

26 805 27 161 27 371 25 019 25 019

начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

59 980 60 288 60 469 58 437 58 437

начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей с 
применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

61 109 61 433 61 623 59 489 59 489

основное общ ее образование 29 083 29 471 29 699 27 141 27 141
основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей)

30 505 30 913 31 153 28 465 28 465

основное общ ее образование 
(реализация адаптированны х 
основных
общ еобразовательны х
программ)

64 015 64 885 65 396 59 664 59 664

основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с учетом 
сочетания форм обучения 
(очно-заочной))

29 056 29 444 29 671 27 115 27 115



основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

65 779 66 167 66 395 63 837 63 837

основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей с 
применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

67 201 67 609 67 849 65 161 65 161

среднее общ ее образование 32 555 32 991 33 247 30 373 30 373
среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей)

34 153 34 611 34 880 31 861 31 861

среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с учетом 
сочетания форм обучения 
(очно-заочной))

26 805 27 161 27 371 25 019 25 019

среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

69 251 69 687 69 943 67 069 67 069

среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей

70 849 71 307 71 576 68 557 68 557



с применением 
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

2) в сельских населенных пунктах:
Н аименование С умма (руб.)

с 01.01.2022 
по 31.05.2022

с 01.06.2022 
по 30.09.2022

с 01.10.2022 
по 31.12.2022 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6
начальное общ ее 
образование

56 420 57 474 58 116 52 547 52 547

начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей)

61 434 62 583 63 283 57 211 57 211

начальное общ ее 
образование (реализация 
адаптированны х основных 
общ еобразовательны х 
программ)

64 874 66 088 66 828 60 411 60 411

начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с учетом 
сочетания форм обучения 
(очно-заочной))

38 275 38 984 39 416 35 668 35 668

начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

93 116 94 170 94 812 89 243 89 243

начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов,

98 130 99 279 99 979 93 907 93 907



предметны х областей с
применением
дистанционны х
образовательны х
технологий для
обучаю щ ихся детей-
инвалидов)
основное общ ее образование 67 187 68 445 69 212 62 562 62 562
основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей)

77 124 78 570 79 452 71 805 71 805

основное общ ее образование 
(реализация адаптированны х 
основных
общ еобразовательны х
программ)

91 928 93 656 94 709 85 577 85 577

основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с учетом  
сочетания форм обучения 
(очно-заочной))

41 523 42 294 42 764 38 690 38 690

основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

103 883 105 141 105 908 99 258 99 258

основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей с 
применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

113 820 115 266 116 148 108 501 108 501

среднее общ ее образование 71 085 72 418 73 230 66 189 66 189
среднее общ ее образование 
(реализация основных

86 518 88 143 89 134 80 544 80 544



общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей)
среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с учетом 
сочетания форм обучения 
(очно-заочной))

38 275 38 984 39 416 35 668 35 668

среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

107 781 109 114 109 926 102 885 102 885

среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей с 
применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

123 214 124 839 125 830 117 240 117 240

3) в поселках:
Н аименование С умма (руб.)

с 01.01.2022 
по 31.05.2022

с 01.06.2022 
по 30.09.2022

с 01.10.2022 
по 31.12.2022 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6
начальное общ ее 
образование

41 263 42 029 42 496 38 448 38 448

начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей)

43 278 44 083 44 573 40 322 40 322

начальное общ ее 
образование (реализация

64 874 66 088 66 828 60 411 60 411



адаптированны х основных
общ еобразовательны х
программ)
начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с учетом 
сочетания форм обучения 
(очно-заочной))

38 275 38 984 39 416 35 668 35 668

начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

77 959 78 725 79 192 75 144 75 144

начальное общ ее 
образование (реализация 
основных
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей с 
применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

79 974 80 779 81 269 77 018 77 018

основное общ ее образование 51 724 52 688 53 276 48 178 48 178
основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей)

54 261 55 274 55 891 50 539 50 539

основное общ ее образование 
(реализация адаптированны х 
основных
общ еобразовательны х
программ)

91 928 93 656 94 709 85 577 85 577

основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с учетом

41 523 42 294 42 764 38 690 38 690



сочетания форм обучения 
(очно-заочной))
основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

88 420 89 384 89 972 84 874 84 874

основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей с 
применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

90 957 91 970 92 587 87 235 87 235

среднее общ ее образование 57 987 59 071 59 731 54 004 54 004
среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  
изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей)

60 837 61 975 62 668 56 656 56 656

среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с учетом 
сочетания форм обучения 
(очно-заочной))

38 275 38 984 39 416 35 668 35 668

среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

94 683 95 767 96 427 90 700 90 700

среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х 
программ с углубленны м

97 533 98 671 99 364 93 352 93 352



изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей с 
применением  
дистанционны х 
образовательны х 
технологий для 
обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

2. Норматив возмещения затрат на финансовое обеспечение 
получения дошкольного образования в расчете на одного обучающегося в 
частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам:_____________

Н аименование Сумма (руб.)
с 01.01.2022 

по 31.05.2022
с 01.06.2022 

по 30.09.2022
с 01.10.2022 

по 31.12.2022 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6
в городской местности 
(дош кольное образование)

30 922 31 085 31 186 26 953 26 953

в сельских населенных 
пунктах
(дош кольное образование)

50 485 50 721 50 877 43 806 43 806

в поселках
(дош кольное образование)

50 485 50 721 50 877 43 806 43 806

3. Нормативы расходов на материальные затраты в расчете на одного 
обучающегося в частных общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам:

при реализации основных общеобразовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования; 
основных общеобразовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования с углубленным изучением 
отдельных учебных предметов, предметных областей; при реализации 
адаптированных основных общеобразовательных программ; при 
реализации основных общеобразовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования с учетом сочетания форм 
обучения (очно-заочной) на 2022 - 2024 годы - 916 рублей;

ребенка-инвалида, находящегося на дистанционном обучении, 
на 2022 - 2024 годы - 37 612 рублей;

при реализации основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования в частных общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам, на 2022 - 2024 годы - 362 рубля.



Приложение 3 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 21.09.2022 № 540-п

Приложение 3 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 11.11.2021 № 541-п

Н О Р М А Т И В Ы
обеспечения государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов

1. Норматив обеспечения государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, расположенных:

1) в городской местности:
Наименование Сумма (руб.)

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4

в группе общеразвивающей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

57 131 47 657 47 657

в группе оздоровительной направленности с 
12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

69 369 58 359 58 359

в группе комбинированной направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

69 538 58 507 58 507

в группе компенсирующей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

164 282 141 359 141 359

в группе общеразвивающей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

50 999 42 295 42 295

в группе оздоровительной направленности с 
10-часовым режимом пребывания

61 194 51 210 51 210

в группе комбинированной направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

61 335 51 333 51 333

в группе компенсирующей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

140 256 120 349 120 349



в группе общеразвивающей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

47 952 39 630 39 630

в группе оздоровительной направленности с 
9-часовым режимом пребывания

57 131 47 657 47 657

в группе комбинированной направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

57 258 47 768 47 768

в группе компенсирующей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

128 316 109 907 109 907

в группе общеразвивающей направленности 
кратковременного пребывания

23 072 19 162 19 162

в группе оздоровительной направленности 
кратковременного пребывания

27 967 23 443 23 443

в группе комбинированной направленности 
кратковременного пребывания

28 035 23 502 23 502

в группе компенсирующей направленности 
кратковременного пребывания

65 932 56 643 56 643

2) в поселках и сельских населенных пунктах:
Наименование Сумма (руб.)

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4

в группе общеразвивающей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

72 407 60 363 60 363

в группе оздоровительной направленности с 
12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

87 704 73 740 73 740

в группе комбинированной направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

87 916 73 924 73 924

в группе компенсирующей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

206 338 177 483 177 483

в группе общеразвивающей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

64 744 53 661 53 661

в группе оздоровительной направленности с 
10-часовым режимом пребывания

77 486 64 804 64 804

в группе комбинированной направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

77 662 64 958 64 958

в группе компенсирующей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

176 308 151 222 151 222

в группе общеразвивающей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

60 935 50 330 50 330



в группе оздоровительной направленности с 
9-часовым режимом пребывания

72 407 60 363 60 363

в группе комбинированной направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

72 566 60 501 60 501

в группе компенсирующей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

161 382 138 170 138 170

в группе общеразвивающей направленности 
кратковременного пребывания

29 182 24 244 24 244

в группе оздоровительной направленности 
кратковременного пребывания

35 301 29 595 29 595

в группе комбинированной направленности 
кратковременного пребывания

35 385 29 669 29 669

в группе компенсирующей направленности 
кратковременного пребывания

82 754 71 092 71 092

2. Норматив расходов на материальные затраты в расчете на одного 
обучающегося в группах общеразвивающей направленности, 
оздоровительной направленности, комбинированной направленности, 
компенсирующей направленности в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях на 2022 год - 366 рублей,
на 2023 - 2024 годы - 165 рублей.



Приложение 4 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 21.09.2022 № 540-п

Приложение 4 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 11.11.2021 № 541-п

Н О Р М А Т И В Ы
возмещения затрат на финансовое обеспечение 

получения дошкольного образования в частных дошкольных 
образовательных организациях на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов

1. Норматив возмещения затрат на финансовое обеспечение 
получения дошкольного образования в частных дошкольных 
образовательных организациях, расположенных:

1) в городской местности:
Наименование Сумма (руб.)

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4

в группе общеразвивающей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

57 127 47 655 47 655

в группе оздоровительной направленности с 
12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

69 365 58 357 58 357

в группе комбинированной направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

69 534 58 505 58 505

в группе компенсирующей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

164 278 141 357 141 357

в группе общеразвивающей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

50 995 42 293 42 293

в группе оздоровительной направленности с 
10-часовым режимом пребывания

61 190 51 208 51 208

в группе комбинированной направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

61 331 51 331 51 331

в группе компенсирующей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

140 252 120 347 120 347

в группе общеразвивающей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

47 948 39 628 39 628



в группе оздоровительной направленности с 
9-часовым режимом пребывания

57 127 47 655 47 655

в группе комбинированной направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

57 254 47 766 47 766

в группе компенсирующей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

128 312 109 905 109 905

в группе общеразвивающей направленности 
кратковременного пребывания

23 068 19 160 19 160

в группе оздоровительной направленности 
кратковременного пребывания

27 963 23 441 23 441

в группе комбинированной направленности 
кратковременного пребывания

28 031 23 500 23 500

в группе компенсирующей направленности 
кратковременного пребывания

65 928 56 641 56 641

2) в поселках и сельских населенных пунктах:
Наименование Сумма (руб.)

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4

в группе общеразвивающей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

72 403 60 361 60 361

в группе оздоровительной направленности с 
12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

87 700 73 738 73 738

в группе комбинированной направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

87 912 73 922 73 922

в группе компенсирующей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

206 334 177 481 177 481

в группе общеразвивающей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

64 740 53 659 53 659

в группе оздоровительной направленности с 
10-часовым режимом пребывания

77 482 64 802 64 802

в группе комбинированной направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

77 658 64 956 64 956

в группе компенсирующей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

176 304 151 220 151 220

в группе общеразвивающей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

60 931 50 328 50 328

в группе оздоровительной направленности с 
9-часовым режимом пребывания

72 403 60 361 60 361



в группе комбинированной направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

72 562 60 499 60 499

в группе компенсирующей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

161 378 138 168 138 168

в группе общеразвивающей направленности 
кратковременного пребывания

29 178 24 242 24 242

в группе оздоровительной направленности 
кратковременного пребывания

35 297 29 593 29 593

в группе комбинированной направленности 
кратковременного пребывания

35 381 29 667 29 667

в группе компенсирующей направленности 
кратковременного пребывания

82 750 71 090 71 090

2. Норматив расходов на материальные затраты в расчете на одного 
обучающегося в группах общеразвивающей направленности, 
оздоровительной направленности, комбинированной направленности, 
компенсирующей направленности в частных дошкольных 
образовательных организациях на 2022 год - 362 рубля,
на 2023 - 2024 годы - 163 рубля.


